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Outras fontes: Pordata, ICA (Instituto do Cinema e Audiovisual) e GFK/CAEM (Audiências). 
Foram contabilizados todos os espetáculos públicos em que foram lidadas pelo menos uma rês brava de lide.

SÍNTESE
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Importação

Exportação

ESPECTADORES 
Nrº Total

EVOLUÇÃO ANUAL 
Importação / Exportação de touros de lideNrº Médio de espectadores em C.T.

2013 2014

462.000

+175

2.145
2.240

2015

2.415

2013 2014

25

33

53

139
207

2015

335

> +1,8% de espectadores face aos 
454.000 de 2014.

> Aumento do nr médio de espectadores por 
espetáculo em particular nas Corridas de 
Touros, com uma média de 2415 espectadores 
por corrida, mais 175 que em 2014

> A Tauromaquia voltou a contribuir de forma muito 
positiva para o saldo da balança comercial 
(Exportações - Importações) com crescimento de 62% 
a comparar com os melhores resultados de outros 
sectores de actividade em Portugal, no ano de 2015.

+ 62% de exportação de Toiros em 2015+ Espectadores por Corrida de Toiros+ Espectadores
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ESPETÁCULOS 2015
Nrº Total

TRANSMISSÕES TELEVISIVAS
Nrº Total

> -17 espetáculos face a 2014

> As 7 transmissões televisivas de corridas
na RTP obtiveram uma média acumulada que se 
aproximou dos 3 milhões de telespectadores,
obtendo cada corrida um pico na ordem
dos 700 mil telespectadores.

233 3.000.000
Telespectadores

TIPOLOGIA
Percentagem

> A percentagem de corridas aumentou 3% face a 2014.

69%

10%

13%

8%

NOVILHADA FESTIVAL OUTROSCORRIDA DE TOUROS

7 corridas
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GFK/CAEM (Audiências)



Nrº médio de espectadores por sessão / corrida
COMPARATIVO

Cinema
2014

Teatro
2014

Corridas
2015

20
146

Ópera
2014

336

2.415

Corridas
2014

2.240

TIPOLOGIA DE ESPETÁCULOS
Média da taxa de ocupação das praças

67%

33%

35%43%

2015Novilhada
Festival 
Outros

Corrida De Touros

> As corridas de toiros obtiveram a maior taxa média de ocupação 
(67%) seguidas dos Festivais de Beneficência (43%).

> As corridas de toiros continuam a revelar um extraordinário número 
médio de espectadores por corrida (2240 em 2014 e 2415 em 2015) 
quando comparados com a média de espectadores por sessão de Cinema 
(20 em 2014), Teatro (146 em 2014) ou Ópera (336 em 2014).
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Média de ocupação das praças em corridas de Toiros
DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA

Espetáculos realizados
DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA

58%

63%

67%

71%

62%

75%

8

6

2

5

2

3

3

3

17

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

> A região Centro Norte (71%) e os 
Açores (75%) registaram as maiores 
médias de ocupação de praça em 
corridas de toiros. A região do Alentejo 
subiu 6% e os Açores 2%. Quanto aos 
distritos liderou a Guarda e Viseu 
(100%) e a região dos Açores (75%). 

> Realizaram-se espetáculos 
em todos os distritos, excepto 
Vila Real, Braga e Madeira. 
As cidades com mais espetáculos 
foram Albufeira (23), Lisboa (13) 
e Angra (8).  

TEMPORADA TAURINA DE 2015 EM NÚMEROS

23

25

21

2

4

1

1

1

6
1

28

33

23

1 1

27
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CAVALEIROS
Nrº Total de Actuações 

Marcos Bastinhas

Joaquim Bastinhas

44

33

26

25

24

21

20

20

Luis Rouxinol

Sónia Matias

Rui Salvador

Tito Semedo

António Telles

Ana Batista

João Moura Jr.

João Telles Jr.

44

33

MATADORES DE TOIROS
Nrº Total de Actuações 

6

1

Paco Velasquez

Manuel Dias Gomes

António João Ferreira

Vitor Mendes

Sérgio dos Santos
“Parrita”

Pedrito de Portugal

3

3

2

1

FORCADOS
Nrº Total de Actuações 

Ribatejo

25

23

21

17

19

19

17

17

16

16

Cascais

Vila Franca
de Xira

Montemor

Évora

 Alcochete

Santarém

São Manços

Arronches

Coimbra

BANDARILHEIROS
Nrº Total de Actuações 

Josué Salvado

Diogo Costa

54

52

51

51

51

49

47

45

45

43

João Belmonte

Ricardo Raimundo

Ricardo Pedro

Nuno Oliveira

David Antunes

António Telles Bastos

Gonçalo Veloso

André Rocha

ESCALAFON TOP.10 POR CATEGORIA



CAVALEIROS PRATICANTES
Nrº Total de Actuações 

Cláudia Almeida

17

17

16

15

9

9

8

7

5

5

João Salgueiro
da Costa

Luis Rouxinol Jr.

Andreia Oliveira

Nelson Limas

Francisco Parreira

Mara Pimenta

Rui Guerra

David Gomes

Carlos Conceição
“Parreirita Cigano”

NOVILHEIROS
Nrº Total de Actuações 

Diogo Peseiro 6

1João Augusto Moura

1Joaquim Ribeiro “Cuqui”

NOVILHEIROS PRATICANTES
Nrº Total de Actuações 

1 1

3

João Martins

Sérgio Nunes

Sérgio Santos

Rúben Correia

8

2

BANDARILHEIROS PRATICANTES
Nrº Total de Actuações 

Pedro Vicente

29

27

21

21

20

19

17

16

12

11

José João Poeira

João Filipe Oliveira

Francisco Marques

Sérgio Silva

Miguel Maltinha

João Viegas

Licinio Rocha

Pedro Carolino

João Diogo Duarte
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DIRETORES DE CORRIDA
Nrº

Agostinho Borges 41

28

24

23

21

20

20

16

14

João Cantinho

Francisco Calado

Marco Gomes

Rogério Jóia

Manuel Gama

Lourenço Luzio

Tiago Tavares

Pedro Reinhardt

9Carlos João Ávila

EMPRESAS
Nrº Total de Espetáculos

Toiros das Sesmarias 24

21

13

12

12

8

6

6

5

Aplaudir

S.R.U. Campo Pequeno

Paulo Pessoa Carvalho

Luis Santos

Derechazo

Toiros e Tauromaquia

Pedro Pinto

JC Toiros

Tauroleve 5

GANADARIAS
Toiros lidados em Portugal

nrº de reses

Murteira Grave

66

49

44

43

42

40

33

32

30

29

Passanha

Pinto Barreiros

Paulo Caetano

Santos Silva

Carlos Falé Filipe

Casa Prudêncio

São Torcato

José Vasconcellos
S. Andrade

29David Ribeiro Telles

Manuel Assunção Coimbra 29

Veiga Teixeira

GANADARIAS
Toiros lidados/ nrº de reses

(incluindo Portugal, Espanha e França)

Passanha 89

49

49

48

44

43

43

40

33

Murteira Grave

Palha

Paulo Caetano

Pinto Barreiros

Santos Silva

Veiga Teixeira

Carlos Falé Filipe

Nuñez Serrano Suñer

32São Torcato

TEMPORADA TAURINA DE 2015 EM NÚMEROS

ESCALAFON TOP.10 POR CATEGORIA



CAVALEIROS PROFISSIONAIS António D’Almeida

Francisco Parreira

João Diogo Duarte
Pedro Vicente

Sérgio Gonçalves
Ruben Correia

João Viegas
Francisco Marques
Miguel Maltinha
João Filipe Oliveira

MUDANÇAS DE CATEGORIA 

CAVALEIROS PRATICANTES

NOVILHEIROS PRATICANTES

BANDARILHEIROS PROFISSIONAIS

BANDARILHEIROS PRATICANTES
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